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Abstract: Magnetic nanoparticles have received extensive attention in the biomed-
ical research, e.g. as prospective contrast agents for T2-weighted magnetic res-
onance imaging. The ability of a contrast agent to enhance the relaxation rate
of 1H in its vicinity is quantified by relaxivity. The main aim of this thesis is to
evaluate the transversal relaxivity of ε-Fe2−xAlxO3 nanoparticles coated with amor-
phous silica or citrate — its dependence on external magnetic field, temperature
and thickness of silica coating — by means of nuclear magnetic resonance. The alu-
minium content x = 0.23(1) was determined from XRF, the material was further
characterised by XRPD, Mössbauer spectroscopy, DLS, TEM and magnetic measure-
ments. The size of magnetic cores was ∼ 21 nm, the thickness of silica coating
∼ 6, 10, 17 and 21 nm. Magnetization of the ε-Fe2−xAlxO3 nanoparticles increased
by ∼ 30 % when compared to ε-Fe2O3. The saturating dependence of relaxivity
on external magnetic field and on the linear decrease with increase of thickness
of silica coating contravene the theoretical model of motional averaging regime
(MAR); nevertheless, the temperature dependence acquired in 0.47 T and 11.75 T
may be explained by MAR. In comparison to ε-Fe2O3 nanoparticles, the relaxivity of
examined samples was higher for particles with silica coating thinner than 10 nm;
no considerable difference in relaxivity for thicker coatings is in contradiction to
the prediction of MAR. The relaxivity was comparable to commercial superparam-
agnetic iron oxide contrast agents. The thesis provides experimental data still rare
in the literature, showing thus the shortcomings of theoretical models of relaxiv-
ity available at present. Very low cytotoxicity enables the future use of examined
nanoparticles for in vivo studies and prospectively in human medicine.
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Introduction

Magnetic nanoparticles have been in focus of material research for decades due
to their unique properties significantly different from the bulk material. One of
the main fields of interest represent their potential applications in medicine enhanc-
ing particular diagnostic and therapeutic methods, especially in cancer treatment.
The cutting-edge is to join both diagnostic and therapeutic functions in one object,
a so called theranostic tool particularly eligible to detect and kill tumour cells. Mag-
netic nanoparticles provide suitable carriers for therapeutic drugs since they can be
easily manipulated by external magnetic field. Moreover, they can simultaneously
act as an imaging probe.

Magnetic resonance imaging (MRI) is one of the leading non-invasive imaging
techniques both in clinical praxis and in research. The contrast in MRI is gener-
ated by the difference in proton density and the T1 and T

(∗)
2 relaxation times of

tissues. In order to achieve local enhancement in contrast and hereby in the res-
olution, magnetic nanoparticles can be employed as appropriate contrast agents,
reducing the relaxation times of 1H in the surrounding tissue. To assess the efficacy
of a contrast agent, the concept of relaxivity as a quantity characterising the abil-
ity of the contrast agent to increase the relaxation rates of surrounding 1H was
introduced.

The main aim of this thesis it to evaluate the relaxivity of ε-Fe2−xAlxO3 nanopar-
ticles coated with amorphous silica. This material was chosen as a follow-up of my
bachelor thesis dealing with the relaxivity of ε-Fe2O3 nanoparticles. Since ε-Fe2O3

is a ferrimagnetic material, our idea was to substitute a diamagnetic cation — alu-
minium in this case — for a fraction of iron cations. We assumed that the Al atoms
would preferentially occupy tetrahedral sites, which partially compensate the mag-
netic moment of the other sites, then the substitution would result in the increase
of the overall magnetic moment of the nanoparticles and hereby in enhancement
of their relaxivity, as predicted by the theory. Therefore, we aimed also at verifying
this assumption.

Outline

This thesis is obliquely divided into two sections: the theoretical background (first
three chapters) and the experimental part (last two chapters). Chapter 1 overviews
the most common synthesis methods of nanoparticles along with some of the mag-
netic properties emerging at nanoscale. Chapter 2 provides a brief introduction
to Nuclear magnetic resonance and MRI methods and the relaxation mechanisms.
Furthermore, it summarises the theory of relaxivity including the most recent theo-
retical models. Chapter 3 outlines the properties of ε-Fe2O3 as an initial material for
this study. Experimental details and techniques are described in chapter 4, while
experimental results on the characterisation of the material and its relaxivity along
with the discussion are summarised in chapter 5.
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1. Magnetic nanoparticles

The term magnetic nanoparticles (MNPs) usually refers to materials responding
to an applied magnetic field with the dimensions typically 1–100 nm, i.e. they
contain from several hundreds to 105 atoms. Not only are MNPs prepared artifi-
cially but they can be also found worldwide in nature — in rocks, living organ-
isms, even in the interstellar space — and intrinsically embedded in the cultural
heritage of the mankind (Sattler, 2011a). Due to their unique properties differ-
ent from the bulk materials, MNPs have been in focus of the material research
for decades. They have found broad applications in biomedicine as theranostic
agents in cancer treatment, or in industry e.g. as constituents of magnetic flu-
ids (ferrofluids), permanent magnets, catalysts, gas sensors, toners for xenography,
storage media or pollutant-removal agents (Huber, 2005; Stanicki et al., 2015; Lau-
rent et al., 2008).

The extraordinary phenomena observed in a system of nanoparticles (NPs) arise
from the delicate interplay among the intrinsic properties, finite-size effects, size
distribution of the NPs and the interparticle interactions (Batlle and Labarta, 2002).
As the size of NPs decreases, the surface-to-volume ratio increases along with the
importance of both surface and finite-size effects. When discussing the influence
of the size reduction on magnetic properties of nanomaterials, it is necessary to dis-
tinguish whether one considers intrinsic or extrinsic properties. Intrinsic properties,
e.g. the saturation magnetization Ms, the anisotropy or the exchange stiffness A,
are established on the atomic scale and therefore tend to approach their bulk val-
ues within the length of a few interatomic distances. In contrast, extrinsic prop-
erties as the remanent magnetization Mr or coercivity Hc (the hysteresis effects)
are nonequilibrium phenomena and depend on the state of the system as a whole
(Skomski, 2003).

In this chapter, a brief overview of selected preparation methods of MNPs is
given, and specific magnetic properties arising from reduced size are discussed
in more detail.

1.1 Synthesis of magnetic nanoparticles

Many pathways to produce MNPs have been developed so far. However, meeting
main requirements as a narrow size distribution of the system of NPs, their homo-
geneous composition, preventing the aggregation and also the possibility of indus-
trialization of the process still remains challenging.

The methods of preparation of MNPs can be categorised into two types: top-

down and bottom-up. The top-down approach relies on the reduction of bulk ma-
terials to the desired sizes and includes mechanical machining, laser beam and
electron beam processing or photolithography. On the other hand, the bottom-up

approach uses molecular reagents to build up nanosized structures. The bottom-
up methods are usually preferred due to a better control over the shape and size
distribution of prepared NPs (Stanicki et al., 2015). Among the most broadly used
methods belong the sol-gel method, coprecipitation, thermal decomposition or gas
phase preparation which are elaborated below. (Sattler, 2011a).
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Sol-gel preparation

Sol-Gel reactions provide a convenient wet pathway to prepare metal oxide NPs
(Feldmann and Jungk, 2001). This synthesis builds on the hydroxylation and con-
densation of precursors in solution, where a sol of nanosized particles is formed.
As a result of further condensation and inorganic polymerization at room temper-
ature, a wet gel composed of metal oxide network is created. This gel must be
treated at elevated temperature in order to reach the desired level of crystallinity
(Laurent et al., 2008).

Coprecipitation

The coprecipitation method is probably the simplest and the most efficient chemical
route to prepare NPs (Laurent et al., 2008). It is widely used to produce oxides
of magnetic 3d transition metals (e.g. γ-Fe2O3 or Fe3O4) from aqueous salt solutions
under the inert atmosphere in the room temperature or higher. Typically, to prepare
iron oxide NPs, an alkaline base (NaOH or NH4OH) is added to a mixture of ferric
and ferrous salts (Kim et al., 2001). The stability of the suspension is enhanced
by introducing anionic surfactants as dispersive agents, or by coating the particles
with various protective substances (Kim et al., 2003). The composition, size and
shape of prepared MNPs result from the type of salt used (sulphates, chlorides,
nitrates etc.), stoichiometry, pH value, reaction temperature, and the ionic strength
of the media (Sattler, 2011a).

The coprecipitation process occurs in two phases: a short burst of nucleation,
when the solution reaches a certain supersaturation value, and a subsequent slow
growth of the nuclei by diffusion of the solutes to the surface of the crystal (LaMer
and Dinegar, 1950). Monodisperse iron oxide suspensions can be obtained only
by a strict separation of these two phases (Laurent et al., 2008). However, due to
the rapid nucleation it is difficult to reach a well defined crystallinity in the samples.

Thermal decomposition


[…]

depicted on the bottom right.
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Conclusion

The transversal relaxivity of ε-Fe2−xAlxO3 nanoparticles encapsulated in silica was
thoroughly investigated by means of nuclear magnetic resonance with regard to
the potential application as contrast agents in magnetic resonance imaging. In com-
parison to ε-Fe2O3 nanoparticles, this material prepared by substituting aluminium
atoms for a fraction of iron atoms in ε-Fe2O3 was expected to exhibit higher mag-
netization and thus higher relaxivity.

The nanoparticles were synthesised by impregnation of mesoporous silica tem-
plate with Fe(NO3)3 and Al(NO3)3 and coated by amorphous silica (SiOx(OH)y);
one of the samples was stabilized by citrate. The chemical composition of bare
particles of Fe2−xAlxO3 was determined from XRF spectra to be 2− x = 1.77(1) of
Fe and x = 0.23(1) of Al; this result was used in all calculations regarding the re-
laxivity. XRPD analysis confirmed the same structure as ε-Fe2O3 — orthorhombic
crystal system with Pna21 space group and lattice parameters a = 5.0757(4)Å,
b = 8.7444(7)Å and c = 9.4243(6)Å, the volume per formula unit ∼ 52.286(6)Å3

(bare sample). Hyperfine parameters of iron sites were obtained by Mössbauer
spectroscopy, which also showed that Al atoms occupy preferably tetrahedral sites
in the crystal lattice. The content of aluminium was deduced from the intensity of
lines in the Mössbauer spectrum to be x = 0.24(1), confirming thus the compo-
sition obtained by XRF. For samples coated with silica, the size of magnetic cores
of the particles, the size of coated particles including the clusters and the thick-
ness of silica coating were determined by means of TEM image analysis.The size
of magnetic cores (i.e. bare particles) was ∼ 21 nm, the thickness of silica coat-
ing ∼ 6, 10, 17 and 21 nm. The stability of aqueous suspensions was confirmed by
DLS.Magnetization of the ε-Fe2−xAlxO3 nanoparticles increased by ∼ 30 % when
compared to ε-Fe2O3, confirming thus our assumption about the influence of Al.
ZFC/FC curves indicate that magnetic transitions characteristic to ε-Fe2O3 are sup-
pressed by the substitution. The magnetization evinced an approximately linear
decrease with temperature in the temperature range examined in our relaxometric
study.

The transversal relaxivity r2 was measured on suspensions of four samples en-
capsulated in silica and one stabilized by citrate. Considering the size and mag-
netic moment of the nanoparticles, the theoretical model describing the relaxivity
is the motional averaging regime (MAR) yielding the relation 2.24. Magnetic field
dependence followed approximately the exponential rise to maximum, for which
the MAR model is not applicable. The different slope of relaxivity of the citrated
sample in comparison to samples coated with silica suggests different mechanism
of interaction of 1H with the coating material. The temperature dependence of
relaxivity of samples coated with silica demonstrated a significant deviation from
a simple model based on the Arrhenius behaviour of water self-diffusion, which
resulted in higher values of relaxivity than predicted by this simple model. Based
on measurements during cooling after preceding heating, it was ascertained that
the increase in relaxivity is irreversible; from subsequent examination by TEM and
DLS, dissolution of silica coating was evidenced. The experimentally found linear
decrease of relaxivity with increasing thickness of the silica coating (i.e. the re-
spective shift in Larmor frequency of 1H at the surface of the nanoparticle) is also

65

in contrast with the prediction of the MAR model. Our results indicate that another
mechanism which enhances the transversal relaxivity might be involved. Possible
explanation can be suggested based on water molecules bound to the silica coating,
i.e. molecules either present inside the pores of silica or physisorbed to the silica
surface. Nevertheless, the curve of the temperature dependence can be qualitatively
described by MAR relation with regard to the linear dependence of magnetization
on temperature, even though the physical interpretation of fitting parameters is
not so straightforward due to the unknown contribution of the gradual dissolu-
tion of the silica coating. The relaxivity of examined samples was also compared
to the relaxivity of ε-Fe2O3 nanoparticles from previous study; the increase by al-
most 40 % for particles coated with silica thickness lower than 10 nm was found,
while there was no considerable difference in relaxivity for thicker coatings. Con-
sequently, the magnitude of the increase did not meet our expectation and was in
contradiction to the prediction of MAR (increase in magnetization by ∼ 30 % was
supposed to enhance relaxivity by ∼ 70 % for any thickness of silica coating).

The transversal relaxivity of the examined samples is comparable to or exceeds
commercial superparamagnetic iron oxide nanoparticle contrast agents (SPIOs and
USPIOs) or those under clinical investigation (Laurent et al., 2008), whose relax-
ivity ranges between roughly 20 and 200 s−1.mM−1 per Fe at 1.5 T and 37 ◦C.

The study on cytotoxicity of examined nanoparticles revealed that the thickness
of silica coating (probably through the size of coated particles) either affects the
proliferation of cells or impairs their adherent abilities, reducing the gain of cells
by ∼ 3 % per each nm of silica thickness when compared to unlabelled control.
Despite that, the level of cytotoxicity is very low suggesting that the follow-up use
of ε-Fe2−xAlxO3 nanoparticles even with small thickness of silica coating for in vivo

studies is safe.
The uniqueness of our results consists in providing experimental data

on transversal relaxivity, especially its dependence on external magnetic field,
which is difficult to obtain since it is impossible to employ field cycling methods
and using various instruments is lengthy. As a consequence, mostly calculated r2

are presented in literature while experimental data remain rare. Moreover, our re-
sults point out the limited validity of theoretical models available at present and call
for their improvement. For this reason, the data will be published with dispatch.

Further investigations on transversal relaxivity with prospects for extension of
present theoretical models and checking the limits of their validity, together with
in vivo experiments in laboratory animals in collaboration with the Institute for
Clinical and Experimental Medicine in Prague shall be the matter of future studies.
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