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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená diplomová práce je věnována komplexnímu studiu nanočástic na bázi oxidu
železa ε-Fe2O3 s ohledem na jejich vlastnosti pro použití jako kontrastní látky ve zobrazování
jadernou magnetickou rezonancí. Autorka měla k dispozici sérii vzorků magnetických nanočástic
substituovaných malým množstvím hliníku a obalených různě silnými vrstvami oxidu křemičitého.
Složení, distribuci velikostí částic a magnetické vlastnosti těchto vzorků podrobila velmi důkladné
charakterizaci pomocí rentgenové difrakce, rentgenové fluorescence, transmisní elektronové
mikroskopie, dynamického rozptylu světla, magnetizačních měření a Mössbauerovy
spektroskopie. Těžištěm práce bylo rozsáhlé měření T2-relaxivity, jakožto klíčového parametru pro
zvýšení kontrastu v zobrazování jadernou rezonancí, a to u všech vzorků v šesti různých statických
polích a za různých teplot. Experimenty byly zevrubně analyzovány a konfrontovány s existujícími
teoretickými modely. Výsledky relaxivity byly navíc doplněny testováním toxicity zkoumaných
nanočástic, tedy měřením jejich vlivu na životaschopnost buněk.
Práce je napsána angličtinou vysoké úrovně s naprostým minimem gramatických či
typografických nedostatků, text je přehledně strukturován a práce má jasnou a čtivou formu.
Úvodní kapitoly popisují základní vlastnosti zkoumaných nanočástic a jejich funkcionalitu ve
zobrazovaní magnetickou rezonancí, a také popis použitých experimentálních metod – to vše
výstižně a zárověň stručně, což je chvályhodné vzhledem ke značnému počtu použitých
experimentálních metod. Následují kapitoly popisující přípravu a charakterizaci vzorků a zejména
dosažené výsledky týkající se relaxivity. Ze závěrečné kapitoly, jež shrnuje dosažené výsledky, je
evidentní, že všechny vytyčené cíle práce byly splňeny. Práce obsahuje všechny formální
náležitosti, rovněž autorka velmi dobře pracuje se zdroji a text práce je citacemi důsledně a
dostatečně provázán s odbornou literaturou.

Posuzovaná práce tak dle mého názoru zcela splňuje obsahové i formální požadavky
kladené na diplomovou práci. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Ve výsledcích Mössbauerovy spektroskopie v Tab. 5.4 se substituce Al projevila snížením
střední hodnoty hyperjemných polí všech Fe pozic s vyjímkou FeT. Ta je však zároveň
nejbližším sousedem substituujícího AlT. Čím si vysvětlujete, že její (střední) hyperjemné
pole se vlivem nemagnetické substituce prakticky neposune?

2) Z obrázků transmisní elektronové mikroskopie (Fig 5.5) je zřejmé, že situace, kdy jsou
uvnitř společného SiO2 obalu uvězněny dvě nebo i více částic ε-Fe2O3, jsou poměrně časté.
Navíc, ačkoliv znázorněné omezené oblasti nemusí být statisticky vypovídající (a pro
vzorek s neobalenými částicemi TEM není uváděn), to vypadá, že k tomuto shlukování
více inklinují vzorky s tenčí vrstvou SiO2. Jak tato „vícečetnost“ ovlivňuje pozorovanou
relaxivitu? Může tento efekt být (spolu)zodpovědný za odchylky od teoretických modelů
v závislostech na externím magnetickém poli, teplotě nebo tloušťce SiO2 (Fig. 5.24–5.26)?
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